
Nd. 258. Frumvarp til laga
um framlög til styrktarsjóða verkalýðsfélaga.

Flm.: Þóroddur Guðmundsson.

1. gr.
Styrktar- eða hjálparsjóðir verkalýðsfélaga skulu njóta styrks úr ríkissjóði og 

hæjar- og sveitarsjóði, svo sem hér segir: Einn sjóður hvers félags, eftir vali þess, 
skal fá 2 kr. úr ríkissjóði, en 1 kr. úr viðkomandi bæjar- eða sveitarsjóði árlega 
miðað við hvern fullgildan meðlim um næstu áramót á undan.

2. gr.
Sjóðum jjeim, sem styrks njóta samkvæmt 1. gr., skal ráðstafað i samræmi við 

reglugerð, sem viðkomandi félag setur, og skal það senda félagsmálaráðuneytinu 
afrit hennar. Óheimilt er að ráðstafa sjóðum þessum til nokkurs annars en almennr- 
ar styrktarstarfsemi.

3. gr.
Nú hættir félag starfi, sem á sjóð, er styrks hefur notið samkvæmt þessum lögum, 

og skal jiá afhenda stjórn Alþýðusambands íslamds sjóðinn til varðveizlu.

4. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r e i n a r g e r ð .
Nokkur verkalýðsfólög hafa komið sér upp styrktar- og hjálparsjóðum i þeirn 

tilgangi að styrkja efnalausa meðlimi sina, jjegar þeir sökum veikinda eða annarra 
áfalJa verða sérstaklega þurfandi fyrir fjárhagslega hjálp. Reynslan hefur þegar 
sýnt, að sjóðir þessir hafa komið i góðar þarfir.

Missir óvátryggðra nnina, nokkurra vikna vinnutap vegna slysa, veikinda eða 
annarra orsaka, sem ekki er bætt, getur riðið efnalausum fjölskyldumanni að fullu 
fjárhagslega. Eins og nú er ástatt í flestum kaupstöðuin landsins, er nærri ógern- 
ingur ao fá nokkra vinnuhjálp á heimili, ef konur eða börn verkamanna verða veik. 
Er það því algengt, að heimilisfaðirinn verði að fara úr vinnu og vinna heimilis- 
verkin. Hér verða ekki talin upp öll óhöpp og fjárhagsleg áföll, sem heiinili efna- 
lausra verkamanna geta orðið fyrir, enda eru þau mörg og þörfin fyrir styrktarsjóði 
til að hjálpa til, þegar þau ber að höndum, mikil. Eins og áður er getið, hafa nokkur 
vei'kalýðsfélög komið sér upp styrktarsjóðum, og hafa atvinnurekendur sums staðar 
lagt í sjóðina, t. d. greiða sildarsaltendur á Siglufirði 2 aura af hverri saltaðri sildar- 
tunnu til hjálparsjóðs „Þróttar“, og sildarverksmiðjur ríkisins greiða á yfirstandandi 
ári 600 krónur til sjóðsins. Á nokkrum stöðum greiða bæjar- og sveitarfélög árleg 
íramlög til styrktarsjóðanna.

Rikissjóður hefur einnig veitt styrki til jiessara sjóða nokkrum verkalýðsfélög- 
uni, og' má búast við, að þvi verði haldið áfram. Rétt mun því að setja lög um þessa 
styrki, svo að tryggt verði, að jafnt gangi yfir alla i þessum efnum. Einnig mundi lög- 
gjöf, ef sett yrði, stuðla að því, að styrktarsjóðir verkalýðsfélaga yrðu viðar stofn- 
aðir. — Nánar í framsögu.


